vluris. lucris ⁊ alījs. ac si primo inciperet
viuere. vt dicit **S**eneca. **Q**uid autē est tur/
pius fm ipsum qđ senec viuere incipiens.
Tertiū sunt indisciplinati in cōuerlādo.
Et hoc sequit̄ ad duo. **P**rimo. cū enim est
insipiens in cognoscedo. ⁊ piger in operā
do. seq̄t̄ur indisciplina ⁊ dissolutio in con/
uersando. **H**ic enim dicit **A**lexander. ad
virtutē exercitū in corde interius seq̄/
tur mox compositio in corpore eternus.
et ecōuerlādo. **U**nde **B**aruth. iiij. dicit. **V**iz
discipline non inuenerit̄. apterea perierit̄.
Ideo **D**īs. confulit. Apprehendere discipli/
nam ne quando irascatur dīs. ⁊ pereans
devia iusta. **Q**uarti sunt insatiabiles i pec/
cando. et hoc sequit̄ cogruē ad pdicta. qđ
cum est insipiens ⁊ oīosus ⁊ moribus
disciplinā ⁊ curiosus. seq̄t̄ur qđ sit ad om/
nia pronus peccatum ⁊ infaustabilis ⁊ fame/
licus. **Q**uia peccati delectatio non satia/
tem sed famem parit. **U**nde filius prodi/
gis consumpta tota portione cū meretri/
cibus dicit. **E**go autē hic fame pereo Lu/
ce. xv. **V**ere fame perit qui in aliquo crea/
to bono extra deum satiari querit. **Q**uia
dicit Aug. in libro confessionū. **O**mnis co/
pia qđ deus nō est iūopia est. **H**os igitur
ne pereamus de via iusta. semp clamem⁹
ad dominū iefuz christū vt nos liberet de
periculis vite p̄sentis ⁊ perducat per hoc
mare spaciose ad portus salutis eternae.
Quod nobis prestare digneturē.

Dīnica quarta post octauas epiph. I
Pseudo **XXVIII.**

Mile est regnū
Scelorum homini qui seminavit
semen bonū **P**ath. viii. **D**ar
cl. iiii. **D**ominicus trib⁹ p̄cedentibus oſte/
dit nobis mater sancta ecclesia potentiam
mirificā nostri salvatoris. ⁊ hoc in opatio/
ne miraculoz tam in terra qđ in mari. **N**ōc
ista dīnica sequēti vult oīdere ip̄ius sap/
ientiam. profundissimā. et hoc p̄ salubrē para/
bolā. **T**exēploz salutarī eruditioz. **U**nū
in bac dīnica vult nos docere qđ nū nob̄ no/
ceat nr̄a negligētia. ⁊ h̄ in eo qđ nob̄ dor/
mientib⁹ ⁊ in custodia nr̄i corporis torpen/
bus. diabolus tanqđ inimic⁹ sup̄eminat
nob̄s menti nr̄e vicia. et ita inficit in nob̄

Dominica quarta post octa. epi.

semen diuinum in nobis seminatus. In figura huius Sampson missis tricentis vulpibus cuius igne combusit omnia sara philistinoꝝ. ut dicitur *Judicium. xv.* Sampson licet sepe significat Christum in scripturis. quanto ad quidam mysteria sue passioꝝ et resurrectionis. tamē hic significat diabolum. nec absurde. *Sepe enim est Grego. p rem iusta significat iniusta.* Interpretatur autem Sampson quasi soleorū. sol ppter illā claritatem in qua creatus fuit. *De qua dicit Zech. xxvii.* Tu signaculum similitudinis dei. in paradiſo deliciarū susti. Sol ergo dicitur corū qui unirans cum in claritate superbie. quia ipse est rex super omnes filios supbie. ut dicit *Job. xl. 13.* Hic ergo mitit tricentas vulpes. et multas astutias dolos et fallacias quibus cōburere nuntiatur omne semen diuine gratie et veritatis. Et hoc est quod dicit de eo *Qd dormientibus hominibus susseminavit zizania.* Simile est de syrenis monstris marinis. quæ cantu suo sopiunt nautas. et postea in somno cum nauim subvertuntur. Sic intendit diabolus. proponit vera et incedit falsa. ostendens dulcia et exhibens amara. Sic dicit euāgelium p̄ sensu quod pronunciat populo ita. *Humble est regnum celorum tamen.* Hic autem habet ex codex caplo q̄ discipuli eruquistiunt expositionē huius parabole a Christo. p̄ quod significant istam parabolam magni fore mysteriū et intellectus spiritualis. Si ergo apli quesierit intellectus mysticus. multo magis nos querere debemus gratias sp̄issanci a christo. Nam intra *Luc. viii.* Qui sine Christo prudenter existimat. non puidus sed stultus appellādus est. *Et vñ q̄. q̄. qui sine. Ab ipso enī datur grātia vñicuiḡ fm̄ mensurā donatio eius.* Ad *Ephes. iiiii. i. q̄. Multe.* Ut igitur ipse in nobis bonum semen graue sue seminare dignet ad matrem eius p̄missimā que sine virili semine ex sola sp̄issanci sufficiēt semē vite eternae Christi filii dei cocepit et peperit recurrentem. salutares eas vocē amena dicentes. Ave maria grātia. Simile est regnum celorum homini q̄ seminavit semen bonum in agro suo tamen. In euāgeliō p̄mit tria describuntur. Primo namq̄ describitur diuina bonitas. in eo q̄ seminavit semen bonum. Secundo describitur diabolica iniq̄itas. in eo q̄ supseminavit zizania. Tertio describitur diuina iusticie etas. in eo q̄ ordinare iussit segregare zizania a tritico. *Primum de-*

scribitur in principio. ibi. Hile ē regnū celoz bonū q̄ seminavit semē bonū. Scōm cū dī. cū autē dormiret hoies. Tertium cū subdit. accesserūt ergo servi eius.

*Dixi primo q̄ in p̄ma pte de scribitur diuina bo nitas in eo q̄ seminavit semē bonū. Unū dī cit. Dixit Iesus parabolaz hanc. Istud factum ē anno p̄dicatōis p̄mo. Postq̄ enim Christus in domo quadaz indecor p̄dicasset. ex tūc ibidē scribitur iudeis et phariseis futuratis de ipoz blasphemia. p̄ quā opa sua diuina ascribebat beelzebub p̄ncipi demōnorū. exiens inde venit ad mare gētilium ibi sedēs in nauicula plures parabolas dixit. Inter q̄s ista fuit vna p̄cipua. Dicit autem Hiero. Qd parabola est rex discepantū sub alij similitudine facta collatio. *Simile est regnū celorum. i. militans ecclesia. q̄ dicit celi. sc̄ ppter virtē sublimitatē qua debet vivere. utrū illud. M̄ra autem ouersatio in celis est.* *Philipp. iii. Propter claritatem doctrine. q̄ debet fulgere Matth. v.* Sic luceat lux v̄ra. *Lertio. ppter illaz. i. persona rū diuersarū multiplicitatē.* De q̄ *Gre. xxvij.* li. mōra. ca. iiii. tractas illud *Job.* Qui au fert stellas pluiae. Duo inq̄t in hac vita sūt genera hominum. Unū bene viventū sed nulla docentū. Aliud non recte viventū sed tñ recta docentū. sicut in celi facie alicet stelle. p̄deunt q̄s nulle pluiae sequuntur. alicet p̄deunt q̄arentē terrā magnis imbr̄ib⁹ infundat. Simile est ergo regnum celorum. i. negotiū um militantis ecclesie. homi. i. Christo q̄ seminavit semē bonū. i. fidem suā placent in cordibus fideliū p̄ predicationē. vel bonū semē est voluntas bona. *Enī Horrā. in agro suo. i. in ecclia vel mūdo.* Hic dicit ppter hereticos q̄ dicebat mūdivisibilēz a malo deo creātū. qd falsoū ē. Unū in simbolo. creatorem celi et terre credim⁹ vñū deū. *Hic dicēt ceres. quō est semē bone volūranti in nobis. cū tñ nō sumus sufficiētes cogitare aliqd a nobis.* *Loz. iii. Rū deo in nobis ē et non nobis q̄ntū ad cooperatiōem nō q̄ntū ad insūsiōem.* *B.* Circa istud ē sciēdū q̄ hic tanguntur p̄ditiones requisite vñicuiḡ chrisiano ad salutem cōsequēdam meritorie. que describuntur in his verbis. Et tanguntur sex p̄ditiones. Primo ut sit homo. per vitam rationalem. nō bestia per sensualitatem. Unde dicitur. Simile est regnum celorum*

homini non bestie. nam revera nullus me-
retur admitti ad regnum celorum nisi ra-
tionabiliter vivens. Qd patet ex eo qd ad
factus fuit homo in anima viuentem in sta-
tu innocentie. qui si tenuisset imaginem dei.
que est in parte rationali. puerisset ad re-
gnum celorum. etiam sine morte media. Sed
qd scriptum est de eo in Ps. Homo inquit cu
m in honore esset non intellexit. cōparatus est
iumentis insipientibus. Bern. sup Lant. ser-
mone. xxvi. Ecce qualis se homo iuuenit de
similitudine dei in similitudinem iumentorum.
Unus cui prius ex persona sancte trinitatis di-
ctum fuit. Ecce ad hanc qd unus ex nobis fa-
cetus est. illi postea bestie poterant dicere.
Ecce adam factus est quasi unus ex nobis.
Hec dices. que est vita rationalis et hu-
mana. et quod bestialis et pecorina. Rideo bre-
uiter fm Bern. in quibusdam suis sententijs.
Qd tria faciunt hominem rationalem et sanctum
in vita. scilicet virtus sobrium. actus iustus. et
sensus pius. Virtus sobrii. si continenter. si
socialiter. si obediens. si casta. si caritativa
et humiliter vicerim. Sed per continentiam
castitas. per socialitatem caritas fuerit. Ac
iustus erit si fuerit rectus discretus et fru-
ctuosus. Rectus per bonam intentionem. discri-
tus per mensuram possibilioris. fructuosus
per utilitez proximorum. Hensus pius erit
si fides nostra deum sentit summe potentes
summe sapientem summe bonum. et per po-
tentiam credamus adiuvari infirmitatem no-
stram. per eius sapientiam nostram credamus cor-
rigi ignorantiam. per eius bonitatem nostram cre-
damus ab aliis iniquitate. Decile. Ecce de-
scripti tibi hominem rationalem non vires phi-
losophicum et naturale sed ut catholicum et fi-
delem. Si autem queris. qd sit homo besti-
alis. Rideo fm Aug. in libro de salutibus
documentis. Bestialis homo est qd fa-
cit quod vult. qd vult. quantu[m] vult sine re-
poze sine mensura sine modo comedit bi-
bit dorum ludit quando vult. quantu[m] vult
nullam habens mentem ad celestia implicat
terrenis neglectus eternis. Unus aplius. i.
Corinth. ii. Animalis inquit homo non percipi-
tur que deo sunt. stultitia enim inest illi. Et re-
talis stultus est qd fm carnem vivit. De qd
aplius alibi. Si fm carnem vixerit morie-
mus. Et iterum ad Philip. iii. Qui terrena
sapient quozum deus venter est et gloria in
confusione ipso; um. immo non homo sed dia-

bolus incarnatus. Secunda conditio vite
rationalis et humanae. ut si aciuue non oca-
sus. Unde dicit qui seminavit. Vita si
quidem presentata est homini ad semina-
dum bona opera. Unde Job. v. dicitur qd
homo ad labore nascitur. Quemque semi-
nauerit hic homo. cadet et morietur. Et nota-
ter dicit qd seminavit. non qui merit. Ad se
minandum enim hic positi sumus. aliud autem
tempus futurum ad merendum expectamus.
Unde Eccles. vi. Mane semina semetip-
sum. et vespere non cesset manus tua. Ecce
tota die vite plena p[ro]cipit seminare. certe
non agros terrenos tantum qd corpus nu-
trunt. sed actus iustos qd mente reficiunt.
Proverb. xi. Seminanti iusticia merces
fidelis. Est autem iustitia rectitudo volunta-
tis. p[ro]pter se seruata fm Anselmi de libero
arbitrio eq. iii. Tertia conditio vite rō-
miae est. ut sit homo circumspectus. Unus dicit
seminavit semen non dicit paleam. Unde
de multis dicit illud Ps. viii. Venit se-
minabilius et turbinem merentur. Hoc faciunt va-
negloriose superbi et ambitionis. qd omnia fa-
ciunt ut videantur ab hominibus. Matth. v. Et
isti non seminant semen. sed paleam vacuas
et vento plenam. Quaranta conditio. ut si ho-
mo in electione voluntatis recessus. Unus dicit
semen bonum. non malum. ut scilicet faciat re-
probare malum et eligere bonum. Quinta con-
ditio. ut sit de gratia divina sollicitus. sine
qua nihil omnium valent. Unde dicit in agro
non inter spinas divitiarum. non in via luctu-
rie. non in petra obstinationis. sed in agro
bene per gratiam dei disposito. Lant. vi.
Egrediamur in agrum. Tercia conditio. ut si
sit magis p[ro]prie salutis qd aliorum intentus. Unus
dicit. Multi neglectis propriis semi-
nante in agris alienis. contra illud. Agris
tuis sicutib[us] alieni irrigandi non sunt.
Hinc queritur ille sapiens. Posuerunt
me custodiri in vineis scilicet alienis. Vincam
officium dignitatem aliorum viriliter intenti.
Apria negligunt salutem. de quibus dicit Bern.
sup Lant. sermone. xxvi. Viror inquieti
audaciam plurimorum quos videm de su-
is vineis non colligere nisi spinas et tribu-
los. vineis tamē dominicis se ingenerere et
non nisi fures veri sunt et latrones. non cu-
stodes nec cultores. Hec Bern. Et tanta
de prima parte euangelij.

Dominica quarta post Octa. epi.

Dixi secundo q̄ in secunda parte enāgeliū scribitur diabolica iniq̄as. **Unū sequit.** Cum aut̄ dormirēt hoīes. Dic ragis tria. negligētia custodie. i. hoc q̄ dicit. cū dormiret. seminatioem falsitatis. ibi. venit inimicus. manifestatioē seminis. ibi. cū autē creuſet. Dicit ergo. **Lū** aurez dormirēt hoīes. id ē praui prelati ad custodiā r̄ cautelā gregio dñci pigritādo agerēt. quorū somno id ē negligētia supuenies diabolus suspeſinauit zizania. **Unū. i. De. v. dicit.** Vigilat ea aduersariis v̄ diabolus circuit que rens quē deuoret. q̄ supsemianit zizania. id ē errores. Zizania ad litterā est nomen cuiusdā herbe noīue segetibus. q̄ alio nomine dicit loliū. r̄ ē generis etroclisi. femini in singulari. r̄ neutri i plurali. **Et** dicit quid q̄ in singulari. pducit penultimam. in plurali corripit. **Vnde flos.** Est zizania sunt zizanie r̄. Er poni ē hic p errore falsitatis quē diabolus p suggestione suas seminat. vt homines in peccata mortalia involuat. et hoc facit in medio trifici. i. i. međio bonorū r̄ electorū in ecclēsia dei. **Holsa.** pmiscēdo hereticos electri. s. vel i medio trici in corde homis in q̄ era bona volūtas. r̄ abiit. sc̄ adiectum suū occultando. q̄a trāfigurat se in angelum lucis. Notandum q̄ sicut prelati tripliciter negligunt. ita diabolus tripliciter operat. **Dormiūt** enī prelati vel corpore inerte. **Prover. vi.** Festa discurre. suscita amicū tuū. ne deders somnū oculis tuis. vel cū resolutur lascivia. **Amos. vii.** **Dormit** in lecris eburneis r̄ lascivitis in stratis v̄ris. **Vel tertio.** cum premūtur ignorātia sive culpa. i. **Theb. v.** Nō dormiam. sicut ceteri. sed sobriū sim. singilemus. **Videns** hec diabolus apponit inter eos triplex studiū. p̄mū venit. susperminat. r̄ abit. venit p suggestione errore. supsemiat p cōsensum homis. r̄ abit in occultatione erroris sub specie veritatis. **Lū** autē creuſet herba. **Dic** subdit erroris manifestatio. **Unū. cū creuſet herba. i.** cū fideles p̄ficiant in fide r̄ morib. r̄ fructum fecisser. i. bone spei opa monstrasset. vel creuſser. p̄ profecrū fidei. r̄ fecisser fructum p̄ effectu opis boni. q̄ fides sine operib. mortua est. **Iaco. ii.** tunc apparuit zizania. i. manifestauerūt se hereticoz dogma. **Error** enī manifestat post exitū verita-

tis. nō enī habet principiū nisi in vero. q̄d verū euētus oñdit. **Unū** post prophetas pseu- do. p̄pere. post christū antichristus. **Dic ē** argumentū q̄ cū homo spiritualis esse ce- peritūc iudicat omnia. **Hocdm** glosam hic sunt tria moralia documenta. **Primum** est q̄ negligētia platorū magis est pīculo/ sa q̄s simpliciū. **Pater.** q̄ eoz occasiōe dia/ bolus multa mala facit in subdit. Illa au/ tem negligētia cōsistit in trib. sc̄ nō repa/ rando q̄ sunt reparanda in plebe. **i.** Para/ tip. xxiiij. Lenite negligentius egerit. r̄ lo/ quitur de sartate. c̄is reparādis. **Secundo** recusando disciplinā dei. **Prover. i.** Delpē/ pīstis om̄e cōsūlūm meū. et increpationes meas neglexisti. **Tertio** qd instū est non exequēdo. **Hab. iiij.** Imp̄i autē fīm q̄ cogi/ tauerunt correptionē habebunt. q̄ negle/ xerunt iustum r̄ a dño recesserūt. Quādo ergo defectus non emendātur. quādo ad propriā vīlītatem viuitur. quādo iusticia nō ministratur per prelatos. dicuntur spi/ ritualiter dormire r̄ dare occasionem dia/ bolo seminandi mala semina vīctorū r̄ er/ rōrum. **Hocdm** documentū est q̄ diabolus ex depravatione voluntatis sue iam quasi naturaliter cullibet homini est infest. **Unū** dicitur inimicus eius. Facit aurez hoc in ipso inuidia. De qua dicitur. Inuidia dia/ boli mōs intravit in orbem terrarū. Do/ let enim illas sedes celestes quas aut no/ luit aut neglexit homines ex lutea mate/ ria constantes adipisci. **xvi. q. ii. Vliss.** Et econtrario q̄si naturaliter homo odit dia/ bolūm non iniquātūm creaturā dei sed in/ quātū sibi aduersum. **Unde Path. vij.** Aut unū; odio habebit et aliūm diliget. aurālūm sustinebit et alteruz contemnet. **Tertium** documentū est q̄ multa vīcia et fere om̄ia sub specie virtutūm sepius introducuntur in medium populi. et ideo opus est magna cauteela. **Et** de hoc Isido/ rus libro. iii. de summo bono caplo. xxxv. per longū passum. ponens etiā in hoc dis/ ferentiam inter peccata spiritūlīa r̄ carna/ lia. Dicit enim. Quedaz vīcia species vir/ tutum preferunt. ideoq̄ pernicioſius suos secratores decipiunt. quia se sub vela/ mine virtutuz regunt. Nam vīcia que sta/ tim virtuti contraria apparent. cito dum palam veniunt emendantur. ppter qd se/ quaces eorum de calibus erubescunt. car/

nales plerūq; p; insensibilitatez mētis non agnoscunt viciū esse culpabile qd dignū vī detur damnatione. Et exemplificat ibi q; modo sub p̄tertu iusticie crudelitas agit. **S**ic remissa segnices dicit mansuetudo. et indulgentia pietas pdigalitas dicit libe ralitas. tenacitas. temperantia. perrinacia puratur constantia. cum or: dicit obedientia et humilitas. procacitas vocis p; lubricita te castitas iudicat. pigritia p; quiete repu tarur. inquietudo dicit sollicitudo. p̄cipita tio seruor boni studij noſtarur. tarditas be ne agendi dicit consilii mora. Et ex illi ipse p̄cudit. q; multi se iustos credunt. cu; ramē sunt reprobū. ppter quod fm ipm caute est homini ambulandū. Uicia enī sunt quasi larrones. q; quasi quicri p; viam nobiscū in cedunt. sed habita oportunitate nos occi dunt. fm ipm. De hoc aut̄ Aug. in libro de cōflictu virtutū et viciorū.

Dixi tertio q; i vleima pte euā gelū describitur iu sticie diuine eftas. in eo q; iuſſit vtrūq; ab altero segregari. et vt dignum fuit suo loco reponi. vnde sequit. **A**ccedētes autē servi patris familiās. i. angelī. vel fm Lyrā pdi catores et plati p; deuotā orationē tanq; fo liciti fideles et deuoti circa res om̄es. dire runt patris familiās. i. deo p̄ſulentes euā in corde suo. Dicit hic Irls. Volentes disce re oportet interrogare. Hinc sc̄z q; om̄ia po tes. nōne bonū semen seminasti in agro tuo sc̄z p; apostolos et pdicatores in mundo. E ce tangit seminatoz qz deus. Quis aut̄ co tra illi ausus est seminare semen malū. q; ergo ausus ē corrūpere in agro tuo. q; au sus ē intrare. vnde ergo zizania habet. q; admirariue loquunt. Et ait illis. Inimici homo hoc fecit. i. diabolus. q; dicit hō ab homine deuicto sicut scipio african⁹ ab afri ca deuicta. Dicit ergo homo. q; sub specie humane rationis hoīem decipit. vel q; ab initio homini inimicabā. **H**ec. iij. Inimici cias ponā inter te. vel q; hoīem voce hu mana decepit. **S**erui aut̄ dixerūt. **C**la ibimus et colligem⁹ ea. i. placeat tibi q; canus et de medio euellam⁹. vel excommunicādo eos vel separando brachio seculari in uocato. sicut petrus furore succēsus statī amputauit auricula dextrā. **D**ath. xxv. similiter discipuli Lu. ix. **V**is dicamus ve ignis descendat. Et ait illis. nō. **E**t ratio-

nē subdit paciētie sue et expectationis. He forte colligētes zizania de medio ecclēsie occidendo om̄es peccatores. eradiceris simul et triticū. **V**ñ fm Dugone. pbibet eradicatio festinara quā nō pcedit amonito cō minata. De qua ad **T**ru. ii. **D**erenā ho minē post vñā et secundā correptionē den̄ta. **S**ed dānosa q; multiudo est in cau sa vel p̄nceps. vel q; n̄ suū causa maiestas et redundans in iniuriā ecclēie. **T**ūc enī role randi sunt mali. p; pace ecclēie. Tertio suspi ciosa q; n̄ habet certitudō de heresi vi cō alicuius. His trib⁹ modis pbibet era dicatio ne simul eradicet et triticū. Qd sit q; aliq; ex leui sup̄pōne excōmunicat. q; puratur zizania cu; sit triticum. vel q; sine monitione. ex q; alij scandalizantur. quia nō fernatur iuris ordo. Vel q; mulcūdo. q; q; nunc est zizania. cras erit triticā. O vñā aduerteret ista nostri ponentes fulminantes et talibus qualibet liberis ca sis etiam sine monitione pcedent inter dicti sententiā pro duobus grossis. quib; dicitur illud quod seq̄tur. Simile vrag crescente vsc̄z ad messem. id est. iustos spe catores multiplicari ad temp⁹ iudicii. in temporis missis. i. in die iudicii. et hoc erit prope punctum iudicii. et hoc intelligendū est de illis qui non sunt notoriū neg pertinaces neq; coniucti de pertinacia. neq; imminet vniuersale dānnū ecclēsie. di cam meslorib⁹. id est. angelis. Colligite primū zizania. id est. peccatores. excluden do eos primum a consortio beatoruā. ab hoc quo ad penaz dānnū. et alligate ea. quo ad penarum varietatē in fasciculus. id est. diversis penis plectite. Alligate quo ad perpetua tem̄ vñ non possint euadere. **V**nde in ps. Ad alligandos reges corū in compedito. et nobiles corū in mani. tē. Et quo ad penarum varietatē in fasciculus non in uno fasce. quia pro modo querisratis sue vñl. quisq; punierur. et quo ad penarum acer bitatem. quia ad comburendū scilicet igne inextingibili. Triticum autem meum. congregate in horreum meum. **F**o tatur hic felicitas sanctorum. Paimo ex eo. quia ad eorum consolationem mali

Dominica quarta post octa. epi.

mittentur prius ad gehennam. **Vñ** in p̄s. **L**erabitur iustus cū viderit vindicā. manus suas lauabit in sanguine peccatoris. **S**ed quia habebūt felicitatē. p̄iam. q̄ triticum meū. **T**ertio societate beataz. q̄ cōgregatē. **Q**uarto ex loci locunditare. q̄ in horreū meū. sc̄z mee celestis habitatio- nis. vbi ego primus sum tanq̄ granū frumenti. **Joh. xij.** **E** Dic occurrit tres moralitates fm̄ tres status psonaruz. que sunt paterfamilias. inimic⁹ eius. t̄ filii ei⁹. In patrefamilias habem⁹ qd amemus t̄ quid imitemur. **E**t hec sunt quattuor a q̄ bus p̄ ordinē cōmēdā bonitas eius. **N**ō pater in seminādo bona in celo. vt angelos bonos. licet aliq̄ sua voluntate facti sūt ma- li. vt dicit **Isido.lib.j.de summa bono ca.r.** **H**ocm̄ est eius patientia in tolerādo ma- la. **Vñ** ait r̄ndendo querentib⁹ vltionem. Inimicus homo h̄ fecit. **T**ertiu⁹ est saplē- tia. qd patet in p̄cauendo pīcula. **Vñ** alt. ne forū colligentes. **Q**uartu⁹ est iusticia i red- dendo vnicungs iusta merita. **Vñ** dicit in tempore messis. **H**oc i inimico habem⁹ quid vitemus t̄ detestemur. videlicet q̄dru- plicē eius maliciam. **P**rima est q̄ venit vt inimicus. **H**ocā eius ac⁹ periculofus. q̄r suplēminuit. **T**ertia quia locus soli deo ap̄sus q̄r in medio tritici. mediū aut̄ est lo- cus ētutis. **Q**uarta q̄r p̄s improuisuz. q̄r dormientib⁹ homib⁹. **T**ertio in servis ha- benu⁹ qd landem⁹ t̄ imitemur. t̄ sunt q̄t- tuor. **F**idelitas in h̄. q̄r accesserit ad patrē ne pditores viderent. sollicitudo q̄r quesiv- erunt dñe. nolentes celare damnu⁹. **O**be- dientia. vis ibim⁹. non enī ab his nutu eius andebāt facere. **Z**elus. in h̄ q̄ dicunt t̄ col- ligemus ea. **I**n p̄s. **Z**elus dom⁹ tue come- dit me. **D**ic occurrit tria dubia. **P**ri- mu⁹ vnde sit malū. **S**ecundu⁹ verum mala- sierit bonū. **T**ertiu⁹ vtrū maluz corrūpat totū bonū. **A**d primū r̄ndo fm̄ **B**orram sup **D**arth. **Q** malū licet nō habeat cau- sam efficientē et parte actiōis. q̄r deus nō est causa mali. nec cām efficientē ex par- te sui q̄r nibil est. nec haber inclinationem naturālē ex parte loci. quia ager bon⁹ est et ad bonū ordinatus. **S**ed licet nō habeat causam efficientē sed in haber deficientez sc̄z liberū arbitriū. **Vñ** **Aug.** dicit q̄ ma- lum est ac⁹ incidentis ex defectu boni. **I**tē substantialiter est in bono t̄ per ipm̄ agit et

corrumpit. **I**stē licet natura nō ex ei⁹ insti- tutione. tamen ex eius operatiōe t̄ corru- pitione prona est in malū. et ista om̄ia sunt causa intrinseca mali. causa autem extrin- seca est suggestio diaboli. vt hic dic̄r domi- nus. inimicus homo hoc fecit. **E**x his in- fero fm̄ **Thom.** p̄ma p̄me. q. clvij. arti. j. **Q** malū non est natura quedam. sed ē ab sentia boni. **Vnde** **D**ionisius. iij. ca. de di- uitis nominib⁹. **Q** malū non est existens neq̄z bonum. et per hoc dicit q̄ malum nō agit neq̄z desideratur in virtute boni ad- iuncti. per se autē est infirmuz t̄ preter vo- luntatem t̄ intentionē. **S**ecundo infero q̄ malus est in bono vt dicit **August.** in en- chiridion. et ita malum est in libero arbitri- o et voluntate a qua procedit tanq̄ ab origine. t̄ sic voluntas est causa peccati nō efficiens sed deficiens. **N**amvis dicit **Tho- mas sup. q. sententiāz dist. xxxij.** **Volu-** **m**tas fm̄ quod haber respectū ad lūnū p̄in- cipium a quo est sc̄ilicet ad deum. non est nata elscere aliquid ex se nisi bonum. sed fm̄ quod haber respectum ad principiuz ex quo est nihil. cum ipsa voluntas sit ex ni- bilo tendit ad effectum. **S**i ergo scire vo- lūmus vnde sit malum culpe materialiter. **D**icim⁹ q̄ ex nibilo. **S**i vero formaliter. dicimus q̄ ab absentia boni debiti. sc̄ilicet specie. modi et ordinis. **O**rigināliter autē a libero arbitrio et voluntate. **E**t tantum ad primū dubiū. **A**d secundū dnbū cū queritur vtrū mala fieri sit bonū. **R**espon- deo fm̄ **Thom.** super. j. sententiāz. dist. xlvi. **Q** mala fieri per se non est bonuz. q̄r vt dictum est quia nec a bono causantur. cum non habent causam efficientē sed de- ficientem. nec mala fieri est natura. sed pri- uatio. nec mala fieri est fieri. sed ab ordine deuflare. et sic non est per se bonum sed p̄ accidens. **P**rimo ratione boni quod inde elicitor. vt persecutio tyrannorū non est p̄ se bona sed per accidens ratione patiēte martyriū que ex ea elicitor. **E**t per hoc eti- am solvit dubitatio. an deus vult fieri mala. dicendum q̄ non fm̄ causalitatem. quia non causat ea. **S**ed bene vult fm̄ nō prohibitionem. in quānū ea non prohibet. voluntate p̄sequente. cū possit ea prohibere et etiā inquantū ex eis elicif bonuz. **Q**uod fit tripliciter. **P**rimo propter specialez vti- litatem vt firmiores et abiliores resurgat.